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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 13/3/2024 về Xây dựng và thực 

hiện Quy chế dân chủ trên địa bàn thị trấn năm 2024. UBND thị trấn Bình Dương 

báo cáo tình hình thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2024 như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, tổ chức đảng  

- Cấp ủy, chính quyền thị trấn thường xuyên chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở đến các ban ngành, đoàn thể gắn với việc triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn, cụ thể như: Luật Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Kết luận 

số 120- KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao 

chất lượng, hiệu quả việc xây dựng, thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; Nâng cao 

nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, nhất là người đứng đầu và 

cán bộ đảng viên về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở.  

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

chính trị (Khóa XII) về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”; Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) về "Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những 

biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" trong nội bộ”; các Quyết định 217-QĐ/TW 

và Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ chính trị về quy chế giám sát và phản biện xã hội 

của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đã phát huy quyền làm chủ, 

sức sáng tạo của nhân dân, động viên sức mạnh vật chất và tinh thần to lớn của nhân 

dân trong phát triển kinh tế, ổn định chính trị, xã hội, tăng cường mối đoàn kết nông 

thôn, cải thiện dân sinh, nâng cao dân trí, xây dựng Đảng bộ, chính quyền và đoàn 

thể trong sạch, vững mạnh, ngăn chặn và khắc phục tình trạng suy thoái, quan liêu, 

tham nhũng. Góp phần vào sự nghiệp dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân 

chủ, văn minh theo định hướng xã hội chủ nghĩa. Phát huy quyền làm chủ của nhân 

dân gắn liền với cơ chế "Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, nhân dân làm chủ”, phát 

huy tốt chế độ dân chủ đại diện, nâng cao chất lượng và hiệu lực hoạt động của 

HĐND và UBND. Thực hiện tốt chế độ dân chủ trực tiếp ở cơ sở để nhân dân bàn 

bạc và quyết định những công việc quan trọng, thiết thực, gắn liền với lợi ích của 

mình. Dân chủ trong thực hiện Hiến pháp và Pháp luật, quyền lợi đi đôi với nghĩa 

vụ, dân chủ đi đôi với trật tự, kỷ cương. 

2. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở 



Làm tốt công tác tham mưu với Đảng ủy chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, nhắc 

nhở BCĐ thực hiện đúng theo pháp lệnh QCDC ở cơ sở. Để thực hiện có hiệu quả 

quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn, các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở của thị trấn hoạt động thường xuyên, làm tốt công tác tham mưu cho 

Đảng ủy, chính quyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện QCDC như kiện toàn 

và duy trì Ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư cộng đồng đối với các công 

trình xây dựng tại địa phương, hàng năm tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực 

hiện QCDC ở cơ sở. Tham mưu cho đảng ủy củng cố, kiện toàn ban chỉ đạo; bổ 

sung, sửa đổi quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ các thành viên. Ban chỉ đạo 

thực hiện PLDC ở 04 khu phố tiếp tục được kiện toàn, củng cố, phân công nhiệm vụ 

cụ thể cho từng thành viên. Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra việc thực hiện 

Pháp lệnh dân chủ ở một số chi bộ khu phố hầu hết các khu phố đều tổ chức thực 

hiện tốt PLDC ở cơ sở.  

Trong năm 2024, UBND thị trấn đã ban hành kế Kế hoạch số 28/KH-UBND 

ngày 13/3/2024 về Xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ trên địa bàn thị trấn năm 

2024, qua  đó  đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) ở các loại hình 

nhằm công khai minh bạch hoạt động UBND thị trấn; phát huy và mở rộng quyền 

làm chủ của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động và nhân dân trong hoạt 

động của UBND thị trấn. Phát huy dân chủ trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, 

động viên sức mạnh, tinh thần đoàn kết của nhân dân trong phát triển kinh tế, xã hội, 

ổn định chính trị, cải thiện dân sinh, nâng cao dân trí, xây dựng Đảng, chính quyền, 

Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong sạch vững 

mạnh. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát kết quả triển khai thực hiện: Tham mưu 

cho Đảng ủy thành lập tổ kiểm tra, giám sát, xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, 

giám sát  một số ban, ngành, đoàn thể. Đồng thời thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các 

khu phố, các Hội đoàn thể trên địa bàn thị trấn tổ chức thực hiện tốt QCDC ở thị 

trấn, PLDC ở các khu phố và các Nghị định của Chính phủ về thực hiện dân chủ ở 

địa phương.  

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Kết quả các nội dung liên quan đến thực hiện dân chủ ở thị trấn  

a) Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung công khai để Nhân dân biết; 

Nhân dân bàn và quyết định; Nhân dân tham gia ý kiến trƣớc khi cơ quan có 

thẩm quyền quyết định; Nhân dân kiểm tra, giám sát. 

* Về thực hiện những nội dung công khai để Nhân dân biết 

Kết quả thực hiện công tác các nội dung về các dự án, công trình đầu tư, tiến 

độ thực hiện; phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan 

đến dự án, công trình trên địa bàn cấp xã; phương án điều chỉnh địa giới hành chính 

để chia tách, sáp nhập thành lập thôn mới, khu vực mới; quy hoạch, kế hoạch sử 

dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân cư trên địa bàn cấp xã; 

chủ trương, kế hoạch vay vốn để phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo; phương 



thức và kết quả bình xét hộ nghèo được vay vốn phát triển sản xuất, trợ cấp xã hội, 

xây dựng nhà tình thương... 

UBND thị trấn đã thường xuyên thực hiện tốt việc thông báo công khai để cán 

bộ, công chức, viên chức và Nhân dân biết những việc được quy định của Chính 

phủ. Theo đó, đã công khai: Chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước liên quan đến công việc của cơ quan; Kế hoạch công tác hàng năm, hàng quý; 

Kinh phí hoạt động, quyết toán kinh phí hàng năm; các đề án, dự án và việc xây 

dựng các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan; bản kê khai tài sản, thu nhập của 

người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định của pháp luật; Kết quả thanh tra, kiểm 

tra trong nội bộ cơ quan; Các nội quy, quy chế hoạt động... và các văn bản chỉ đạo, 

điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến công việc của cơ quan, bằng 

hình thức niêm yết tại cơ quan và thông báo tại nhà văn hóa cộng đồng, nơi trung 

tâm tập trung đông người chức cơ quan hàng năm và trên hệ thống đài truyền thanh 

thị trấn. 

* Về thực hiện những nội dung Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp 

-  Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ đã tham mưu cấp ủy, chính quyền 

tổ chức họp dân để bàn bạc, thống nhất mức đóng góp, phương pháp tổ chức thực 

hiện, chính sách miễn giảm đối với các hộ nghèo, gia đình chính sách bảo đảm dân 

chủ, công khai, phù hợp với nguồn lực và nguyện vọng của Nhân dân.  

- Những việc Nhân dân bàn, tham gia ý kiến để cấp có thẩm quyền quyết định, 

thông qua họp dân, tiếp xúc cử tri, UBND thị trấn đã trình bày các dự án, đặc biệt là 

các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, xây dựng 

nông thôn mới và chương trình phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương để Nhân dân 

bàn bạc tham gia ý kiến để tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình triển khai 

thực hiện. 

- Những việc Nhân dân giám sát đã từng bước phát huy được hiệu quả thông 

qua hoạt động của đại biểu HĐND, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, 

Ban thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng, góp phần ph ng, chống tiêu 

cực, lãng phí, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền trên các lĩnh vực 

và được các tầng lớp Nhân dân đồng tình hưởng ứng. 

- Ngoài ra, đã chỉ đạo UBND thị trấn triển khai thực hiện tốt công tác cải 

cách hành chính, từng bước xây dựng Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại để 

giải quyết tốt nhu cầu giải quyết công việc cho người dân, tổ chức; từng bước nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính quyền cơ sở; nâng cao trình độ, 

năng lực, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, chống quan liêu, cửa 

quyền, tham nhũng; tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố 

cáo dân; tổ chức gặp gỡ, đối thoại trực tiếp với Nhân dân để giải quyết kịp thời 

những ý kiến, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân ngay từ cơ sở để hạn 

chế đơn, thư vượt cấp. 

* Về thực hiện nội dung Nhân dân bàn, biểu quyết để cấp có thẩm quyền 

quyết định 



- Để có cơ sở cho việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, ngay từ đầu nhiệm kỳ, 

Đảng ủy đã xây dựng Quy chế hoạt động; đồng thời chỉ đạo HĐND, UBND, 

UBMTTQ Việt Nam, Công đoàn cơ quan thị trấn xây dựng quy chế hoạt động và 

quy chế phối hợp hoạt động,... để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của từng 

cơ quan, đơn vị và cả hệ thống chính trị. Đồng thời đã chỉ đạo các thôn trên địa bàn 

thường xuyên rà soát để sửa đổi, bổ sung kịp thời các hương ước, quy ước cho phù 

hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Ban thanh tra Nhân dân tổ chức và hoạt động dưới sự chỉ đạo trực tiếp của 

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thị trấn, sự tạo điều kiện của UBND thị 

trấn, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trên cơ sở Nghị quyết của HĐND, chương trình 

kế hoạch phát triển KT-XH của UBND thị trấn, đồng thời bám sát chương trình phối 

hợp thống nhất hành động của Uỷ ban MTTQ Việt Nam thị trấn để làm cơ sở xây 

dựng kế hoạch hoạt động. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thị trấn xây 

dựng Quy chế hoạt động và chỉ đạo Ban giám sát đầu tư của cộng đồng xây dựng 

chương trình, kế hoạch hoạt động hàng năm và ban hành nhiều Quyết định thành lập 

các tổ giám sát đầu tư của cộng đồng để giám sát các công trình xây dựng trên địa 

bàn thị trấn. 

* Về thực hiện nội dung Nhân dân kiểm tra 

Trong thời qua đã thực hiện tốt nhiệm vụ tại địa phương, triển khai tốt các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đầy đủ, kịp thời, triển khai đầy 

đủ kế hoạch, nhiệm vụ để cán bộ, công chức trong Cơ quan thực hiện, đồng thời 

thực hiện đầy đủ đúng các chế độ, chính sách liên quan đến người lao động và đảm 

bảo kịp thời, đúng quy định; thống nhất thực hiện theo nguyên tắc tập trung dân chủ, 

các chương trình hành động, các chỉ tiêu kế hoạch trong năm được thực hiện thường 

xuyên và nghiêm túc. 

Những việc Nhân dân giám sát đã từng bước phát huy được hiệu quả thông qua 

hoạt động của đại biểu HĐND, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban 

thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng, góp phần ph ng, chống tiêu 

cực, lãng phí, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền trên các lĩnh vực 

và được các tầng lớp Nhân dân đồng tình hưởng ứng. 

b) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính; chỉ 

số hài lòng của ngƣời dân; việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn. 

UBND thị trấn đã triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến 

từng cán bộ, công chức; thực hiện có hiệu quả các văn bản của các cấp. Ban hành 

các quyết định nhận sự làm việc tại bộ phận một cửa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Ban 

hành quy chế và tổ chức hoạt động của bộ phận một cửa. Thường xuyên kiểm tra, 

đôn đốc nhắc nhở công chức phụ trách bộ phận một cửa thực hiện tốt cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức, 

doanh nghiệp đảm bảo công khai minh bạch từ khâu tiếp nhận, chuyển xử lý đến 

hoàn trả kết quả; giảm chi phí về vật chất cũng như thời gian cho tổ chức, công dân; 

đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình. 

- UBND thị trấn đã ban hành về cải cách hành chính, tuyên truyền công tác 

cải cách hành chính và chỉ đạo các bộ phận, đơn vị thuộc UBND thị trấn tổ chức 



triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Kế hoạch này. UBND thị trấn đã ban 

hành Quyết định số 04/KH-UBND ngày 08/01/2024 về việc ban hành Kế hoạch cải 

cách hành chính thị trấn năm 2024, Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 09/05/2024 

về tuyên truyền về cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2024; kế hoạch số 

44/KH-UBND ngày 08/04/2024 về nâng cao chỉ số cải cách hành chính của thị trấn 

Bình Dương năm 2024. 

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC: các lĩnh vực thường xuyên trực giải quyết hồ sơ cho công dân vào các ngày 

làm việc trong tuần đó là: Tư pháp, VHXH, thi đua khen thưởng, địa chính. Tại Bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả thị trấn được bố trí đầy đủ bàn ghế, nước uống, bút, 

giấy …phục vụ thực hiện việc giao dịch với các tổ chức, cá nhân.  

Kết quả cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC tại Bộ phận một cửa:  

STT Lĩnh vực 

Số hồ sơ nhận giải quyết Hồ sơ đã giải quyết 

Tổng số 

Tiếp 

nhận 

trực 

tuyến 

Tiếp 

nhận 

trực 

tiếp 

Tồn 

kỳ 

trƣớc 

Tổng 

số 

Sớm 

hạn 

Đúng 

hạn 

Trễ 

hạn 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

1 Bảo Trợ Xã Hội 72 72  0 72 72 0 0 

2 Các cơ sở giáo dục khác 2 2  0 2 2 0 0 

3 Chứng thực 602 602  0 602 600 0 2 

4 Hộ tịch 288 288  0 288 288 0 0 

5 Thi đua - khen thưởng 2 2  0 2 2 0 0 

* Tổng số 966 966  0 966 964 0 2 

c) Thực hiện trách nhiệm tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân của ngƣời 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền và xử lý những phản ánh, kiến nghị của Nhân 

dân. 

Công tác tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân thực xúc với công dân hiện 

theo kế hoạch, ngoài ra hàng tuần, hàng tháng đều xây dựng lịch và thực hiện tiếp; 

những ý kiến tại các cuộc tiếp xúc, đối thoại, cơ bản được lãnh đạo trực tiếp trao đổi, 

giải trình làm rõ, giải quyết những vấn đề thuộc thẩm quyền và trách nhiệm giải 

quyết; việc đối thoại được tiến hành công khai, dân chủ, khách quan. 

UBND thị trấn ban hành Thông báo Lịch tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch 

UBND thị trấn năm 2024; UBND thị trấn đã chủ động xây dựng kế hoạch để tiếp 

công dân hàng tuần theo quy định (định kỳ ngày thứ 5 hàng tuần Chủ tịch UBND thị 

trấn đã bố trí lịch để tiếp công dân).  

d) Kết quả hoạt động của ban giám sát đầu tƣ của cộng đồng, ban thanh 

tra Nhân dân, các tổ hòa giải, các hoạt động tự quản cộng đồng trong việc thực 

hiện dân chủ ở cơ sở 

Hoạt động của Ban giám sát đầu tư cộng đồng, Ban thanh tra Nhân dân, tổ h a 

giải thực hiện tốt vai tr , chức năng, nhiệm vụ như: Việc thực hiện chính sách, pháp 



luật, việc giải quyết khiếu nại tố cáo, việc thực hiện pháp luật về dân chủ ở cơ sở; 

giám sát, kiểm tra các công trình xây dựng, giám sát chất lượng công trình để kiến 

nghị người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật. 

1.3 Công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết kiến nghị, đơn thƣ khiếu 

nại, tố cáo 

Việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất được đảm bảo thực hiện đúng quy định 

của pháp luật về tiếp công dân và theo lịch đã niêm yết vào thứ 5 hàng tuần. Việc 

tiếp nhận, xử lý, giải quyết đối với đơn khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo về 

trình tự, thủ tục và thời hạn giải quyết. Trong quá trình giải quyết khiếu nại, yêu cầu 

của công dân, lãnh đạo UBND thị trấn, các ngành đã thực hiện tốt việc tổ chức đối 

thoại trực tiếp với công dân, nhằm công khai, minh bạch chứng cứ xác minh theo 

quy định pháp luật, tổ chức họp Hội đồng tư vấn để xem xét trước khi ban hành 

quyết định giải quyết theo quy định của pháp luật. 

Công tác tiếp công dân được duy trì nề nếp; việc tiếp nhận, xử lý và giải quyết 

đơn thư đảm bảo đúng theo quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo. Trong giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tiếp nhận 11 đơn thư kiến 

nghị của công dân. Đã h a giải thành và trả lời bằng văn bản 9 đơn, c n 02 đơn h a 

giải không thành chuyển lên cấp trên. 

2. Thực hiện quy chế dân chủ theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của 

Chính phủ  

Thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, ngay từ đầu năm UBND 

thị trấn đã ban hành kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 15/02/2023 về thực hiện quy 

chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan đơn vị. Qua đó Chủ tịch UBND thị trấn đã 

thực hiện 9/10 nội dung, (riêng nội dung thứ 10 thì tại UBND thị trấn không phát 

sinh hành vi cản trở việc thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan và hành vi trả 

thù, trù dập cán bộ công chức khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo quy định của pháp 

luật). 

Thủ trưởng cơ quan đã bám vào các quy định của Quy chế dân chủ để điều hành 

công việc, chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan cấp trên về mọi hoạt động của 

UBND . Mọi quyết sách quan trọng của UBND đều được bàn bạc, thảo luận dân chủ 

trong tập thể, việc ban hành các văn bản của UBND đều đảm bảo đúng nguyên tắc tập 

trung dân chủ. 

Hàng tuần, hàng tháng cơ quan đều có các cuộc họp giao ban giữa lãnh đạo và  

các ban ngành để triển khai thực hiện nhiệm vụ và giải quyết các khó khăn vướng mắc 

của các ban, ngành trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.  

- Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ gắn với thực hiện Nghị quyết số 39-

NQ/TW ngày 17/4/2015; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp 

hành Trung ương: UBND thị trấn tiếp tục thực hiện đề án tinh giản biên chế đã được 

UBND huyện phê duyệt.  

- Thực hiện quy định của cấp trên UBND thị trấn đã phối hợp với Công đoàn 

cơ sở thị trấn tổ chức hội nghị cán bộ, công chức viên chức theo đúng quy định của 



pháp luật. Qua Hội nghị đã công khai minh bạch những vấn đề về tài chính, khen 

thưởng, … cho cán bộ, công chức và người lao động biết, nhờ đó tạo sự thống nhất, 

đồng thuận trong cán bộ, công chức và người lao động, xây dựng môi trường đoàn 

kết, dân chủ trong cơ quan. Hầu hết cán bộ, công chức và người lao động chấp hành 

tốt các Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của cơ quan, 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao và nghĩa vụ công dân nơi cư trú, luôn nêu cao 

tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, thống nhất xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh. 

- Tác động của việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với việc thực hiện 

nhiệm vụ chính trị, xây dựng cơ quan: vai tr , trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, 

công đoàn trong việc thực hiện quy chế dân chủ có nhiều cố gắng, góp phần tích cực 

vào kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan.  Trong các cuộc họp thảo luận 

xây dựng kế hoạch công tác tháng, quý, năm, cán bộ công chức tham gia góp ý kiến 

với tinh thần xây dựng cao, xác với tình hình thực tế của đơn vị mình, trong quá 

trình thực hiện quy chế dân chủ không có cán bộ công chức vi phạm, tham ô, tham 

nhũng lợi dụng quyền hạn sách nhiễu nhân dân, không vi phạm pháp luật của nhà 

nước.   

3. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể 

chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây 

dựng Đảng và xây dựng chính quyền 

Tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

trong việc phối hợp thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.  Tổ chức triển khai thực hiện 

Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khoá XI) về "Quy 

chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể 

chính trị - xã hội" và Công văn 456-CV/HU ngày 28/4/2014 chỉ đạo tổ chức triển 

khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 cuả Bộ Chính trị (khoá 

XI) "Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và 

nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền". 

 Phối hợp cùng với Mặt trận Tổ Quốc, các ban ngành đoàn thể đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện 

các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đặc biệt 

tập trung, tuyên truyền, phổ biến Luật thực hiện dân chủ cơ sở, Thực hiện Chỉ thị 

05-CT/ TW, ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị “Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm 

gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện cuộc vận động "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư", xây dựng gia đình văn hoá, khu 

dân cư văn hoá. Tham gia tiếp dân định kỳ, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân. Mặt trận Tổ quốc phối hợp chặt chẽ với HĐND giám sát việc thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị; đồng thời thường xuyên 

hướng dẫn Ban thanh tra nhân dân thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát theo qui 

định. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt đƣợc:  



Việc tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan có nhiều 

chuyển biến tích cực và đạt kết quả trên nhiều lĩnh vực. Trách nhiệm của cấp ủy, 

chính quyền, công đoàn trong việc thực hiện quy chế dân chủ có nhiều cố gắng, góp 

phần tích cực vào kết qủa thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan.  Trong các cuộc 

họp thảo luận xây dựng kế hoạch công tác tháng, quý, năm, cán bộ công chức tham 

gia góp ý kiến với tinh thần xây dựng cao, xác với tình hình thực tế của đơn vị mình, 

trong quá trình thực hiện quy chế dân chủ không có cán bộ công chức vi phạm, tham 

ô, tham nhũng lợi dụng quyền hạn sách nhiễu nhân dân, không vi phạm pháp luật 

của nhà nước.  

2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân 

Một số ít cán bộ, công chức chưa phát huy vai tr  trách nhiệm của bản thân và 

chưa làm tốt công tác tham mưu đề xuất dẫn đến mức độ hoàn thành nhiệm vụ c n 

thấp so với yêu cầu đặt ra. 

  Hoạt động của một số Ban chỉ đạo quy chế dân chủ ở cơ sở chưa thường 

xuyên, chưa có nội dung cụ thể hoá sát với tình hình thực tế. Công tác kiểm tra, đôn 

đốc sơ, tổng kết tuy có được quan tâm chỉ đạo nhưng chưa kịp thời. 

 V. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC 

1. Tiếp tục triển khai, tuyên truyền cho đảng viên, cán bộ công chức, đoàn 

viên công đoàn và nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ 

sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều của luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ 

quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.  

 2. Nâng cao vai tr  trách nhiệm lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, công đoàn, 

bố trí công tác phù hợp và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy chế 

cơ quan, khen thưởng kịp thời cán bộ, đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Tiếp 

tục thể chế hóa “Đảng lãnh đạo, nhà nước quản lý, nhân dân làm chủ”, bảo đảm 

nguyên tắc mọi chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước phải xuất 

phát từ lợi ích và nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Đổi mới nội dung và hình 

thức, lấy ý kiến các từ lớp nhân dân tham gia xây dựng chính sách, pháp luật. 

 3. Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, tổ chức cho nhân dân thực hiện tốt chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. thực hành dân chủ, công khai, 

minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành trong cơ quan nhà nước, đảm bảo để 

nhân dân tham gia quản lý xã hội, giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, cán bộ 

công chức. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân; 

giải quyết kịp thời những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng liên quan trực tiếp đến 

đời sống và sinh hoạt của nhân dân . 

 4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, tiếp dân, h a 

giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và thực hiện đề án cơ chế “một cửa” 

đúng trình tự. Tập trung thực hiện có hiệu quả chương trình tổng thể cải cách hành 

chính; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là những lĩnh vực liên quan trực 



tiếp đến phục vụ người dân. Thực hiện tinh giảm biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, 

công chức, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu qủa của bộ máy nhà nước theo quy định. 

Thực hiện nghiêm quy định về đạo đức cán bộ, văn hóa công sở, tác phong làm việc, 

quy tắc ứng xử. Kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức quan liêu, tham nhũng, 

sách nhiễu, hách dịch, cửa quyền và năng lực, phẩm chất kém.  

5. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa UBMTTQVN thị trấn và các Hội đoàn 

thể, nâng cao vai tr  trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức trong công việc. 

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác dân vận. Phối 

hợp kiểm tra, giám sát chặt chẽ quá trình triển khai thực hiện công tác dân vận, đặc 

biệt là việc cụ thể hóa chủ trương của Đảng về công tác dân vận, việc xây dựng và 

thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, việc giải quyết những bức xúc, nguyện vọng 

chính đáng của nhân dân. Tăng cường phối hợp thường xuyên giữa các tổ chức trong 

hệ thống chính trị trong thực hiện công tác dân vận. Tạo điều kiện để Mặt trận, các 

tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây 

dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo quy định của Hiến pháp năm 2013, quyết 

định số 217-QĐ/TW và quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ chính trị. 

6. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, trong đó phong trào thi đua 

“dân vận khéo” gắn với việc “học tập và làm theo tấm gương, đạo đức Hồ Chí 

Minh” để vận động, khuyến khích các tầng lớp nhân dân phát huy mọi tiềm năng, trí 

tuệ cống hiến cho cộng đồng và đất nước. Thực hiện tốt công tác khen thưởng, nhân 

rộng các điển hình tiên tiến, nhất là đối với công nhân, nông dân, trí thức, doanh 

nhân, người lao động trực tiếp…. 

Trên đây là báo cáo báo cáo tình hình thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 6 

tháng đầu năm 2024 của thị trấn Bình Dương./. 

Nơi nhận:                                       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- UBND huyện; KT. CHỦ TỊCH 

- Đảng ủy TT ( b/cáo); PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT.UBND TT; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

                                                                                          Nguyễn Thị Phƣơng Toàn 
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